ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 10ª Sessão Ordinária – 28/02/2013

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC1

2

Ata da 10ª Sessão Ordinária, Ano 20133

28/02/20134

5
6

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Administração do Regime Próprio de7
Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina – RPPS/SC, realizada8
aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, com início às9
quatorze horas, na sede do IPREV, situado na Rua Visconde Ouro Preto, n.º 267,10
Centro, Florianópolis. Presenças:  Conselheiros titulares: Célio Peres; Adriana11
Coelho Sobierajski; Adriano Dias de Lima; Alcionei Vargas de Aguiar; Ana Maria12
Duarte; Dijalma Antônio da Silva; Fábio Matias Polli; Fabiano Augusto Fernandes13
Krueger; Jean Jacques Dressel Braun; Julie Anne Saut; Kliwer Schmitt e Luiz14
Fernando Phillippi. Encaminhamentos : O Presidente do Conselho de15
Administração verificou a existência do quorum legal para a instalação da Sessão.16

Ordem do dia : 01) Análise e aprovação das atas das Sessões Ordinária e17
Extraordinária realizadas nos dias 31 de janeiro de 2013 e 14 de fevereiro de18
2013, respectivamente; 02) Apresentação e análise do relatório do estudo sobre a19
forma de cálculo da Taxa de Administração. Deliberações:  Item 01 - Por mim,20
Conselheira e Secretária, foi lida a ata da Sessão Ordinária realizada no dia21
31/01/2013 e a ata da Sessão Extraordinária realizada no dia 14/02/2013 que,22
achadas conforme o deliberado foram aprovadas e subscritas pelos Conselheiros23
presentes. O Conselheiro Dijalma Antônio da Silva apresentou ao Conselho o24
Relatório de Estudo que realizou sobre a forma de cálculo da Taxa de25
Administração, que preconiza o art. 30, da LC 412/2008. Ao final, o Plenário26
deliberou e votou pela aprovação do Relatório de Estudo sobre a Taxa de27
Administração, posicionando-se favorável a todas proposições do Conselheiro28
Relator, ficando consignado: itens 1 e 4 das proposições, com aplicação imediata;29
itens 2 e 3 da proposições, seja agendada reunião com a Diretoria do IPREV para30
apresentação do Relatório; seja remetido Processo n° IPREV 879/2013, que trata31
da materia, ao Presidente do IPREV para conhecimento e manifestação; na32
próxima Sessão Ordinária seja expedida determinação à unidade Gestora do33
RPPS/SC, sobre os procedimentos de apuração do valor e percentual da taxa de34
administração e para o cálculo da proporcionalidade a que alude o art. 30, § 1º, da35
LC n. 412/2008. O Presidente do Conselho de Administração informou que a36
reunião com a Diretoria do IPREV está agendada para o dia sete de março as 1337
horas, no Auditorio do IPREV, com vistas à apresentação do Relatório de Estudos38
alhures e, encerrou a Sessão as 18 horas, da qual eu, Julie Anne Saut,39
Conselheira e Secretária, lavrei a presente ata que, nos termos do Regimento40
Interno, será aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes nesta Sessão.41
Nada mais.42

43
44

Celio Peres, Presidente                                               Adriana Coelho Sobierajski45

ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 10ª Sessão Ordinária – 28/02/2013

46
47

Adriano Dias de Lima                                             Alcionei Vargas de Aguiar48
49
50

Ana Maria Duarte                                                 Ana Maria Duarte51
52
53

Dijalma Antônio da Silva                                         Fábio Matias Polli54
55
56

Fabiano Augusto Fernandes Krieger                      Jean Jacques Dressel Braun57
58
59

 Julie Anne Saut                                                    Kliwer Schmitt60
61
62

Luiz Fernando Phillippi63